1. 서 론
1.1 연구의 배경과 필요성
도시화와 재개발 등으로 지금까지 많은 천연골재 콘크리트가
생산 공급되어 왔다. 그러나 앞으로 지속가능한 건설자원의 고부
가가치 순환을 위해서는 많은 양의 구조용 콘크리트의 천연골재를
폐콘크리트에서 생산된 순환굵은골재로 대체하는 것이 바람직하
다. 뿐만 아니라 천연골재의 공급을 위해 자연환경이 크게 파괴되
고 있는 환경 문제를 보다 적극적으로 해결하여야 할 것이다.

시험에서는 흡수율이 1.97%이고 밀도가 2.59g/cm3인 품질이 보다
우수한 골재를 사용하였다. 강섬유는 국내 C사의 길이 35mm, 직
경 0.53mm, 형상비 66의 후크 화이버를 사용하였다.
3.2 압축강도 시험 결과
3.2.1 순환골재 치환율과 품질에 따른 압축강도 저하
1차 압축강도 시험 결과인 Table 5에서 보는 바와 같이 천연골
재 콘크리트의 28일 압축강도는 평균 63.2MPa의 강도를 나타내었
고, 순환굵은골재로 30%, 60%, 100% 치환할 때에는 각각 13.3%,
28.5%, 41.9%의 압축강도 저하율을 보여 그 감소 추세가 순환굵은
골재 치환율 증가 추세와 거의 유사하게 나타났다. 이러한 압축강
도 감소율은 앞에서 고찰하여 보았던 기존 실험연구 결과보다 크
게 나타났는데 이는 60MPa 수준의 고강도콘크리트에 대한 강도
시험이기 때문인 것으로 사료된다.
2차 압축강도 시험 결과인 Table 6에서 보면, 순환굵은골재
30%, 60%, 100% 치환 시 각각 15.0%, 7.6%, 11.1%의 압축강도
저하가 일어났다. 여기서 순환굵은골재 치환율 30%인 HR-2-30
시험체의 압축강도가 상당히 낮게 측정되었다. 일반적으로 순환굵
은골재 치환량이 증가함에 따라서 압축강도 저하율이 증가될 것으
Table 2. List of specimens and variables
Specimen
of 1st
Specimen
of 2nd
Replacement ratio of
recycled coarse aggregates
Use of
steel fiber
HN-1 HN-2 - ×
HNF-1 HNF-2 - ◦
HR-1-30 HR-2-30 30% ×
HRF-1-30 HRF-2-30 30% ◦
HR-1-60 HR-2-60 60% ×
HRF-1-60 HRF-2-60 60% ◦
HR-1-100 HR-2-100 100% ×
HRF-1-100 HRF-2-100 100% ◦
HRF-1-30: HN: High strength concrete using natural aggregate
HR: High strength concrete using recycled aggregate
F: use of steel fiber
1: 1st test, 2: 2nd test

Specimen
Replacement
ratio of recycled
coarse
aggregates
Steel fiber
reinforcing
Tension bars
Series
1
*2HN-D16 0% X
SD400
2-D16
(
=0.0164%)
2HR-30-D16 30% X
2HR-60-D16 60% X
2HR-100-D16 100% X
Series
2
2HNF-D16 0% O
SD400
2-D16
(
=0.0164%)
2HRF-30-D16 30% O
2HRF-60-D16 60% O
2HRF-100-D16 100% O
Series
3
*2HN-D19 0% X
SD400
2-D19
(
=0.0238%)
2HNF-D19 0% O
HRF-30-D19 30% O
2HRF-60-D19 60% O
2HRF-100-D19 100% O
Series
4
*4HN-D19 0% X
SD400
6-D19
(
=0.0529%)
4HR-30-D19 30% X
4HR-60-D19 60% X
4HR-100-D19 100% X
Series
5
4HNF-D19 0% O
SD400
6-D19
(
=0.0529%)
4HRF-30-D19 30% O
4HRF-60-D19 60% O
4HRF-100-D19 100% O
* Standard specimen made of natural coarse aggregates and non-
reinforced by steel fiber
Fig. 2. Specimen size and loading position of series 1, 2, 3
순환굵은골재 60% 이상 사용한 고강도 콘크리트에 대한 강섬유 보강 효과

1
*1 2HN-D16 0% X 63.2 0.0164 64.4 - 34.4 53.0 -17.7% 63.2 -1.9% 58.6 +9.0% C-SF
2HR-30-D16 30% X 54.8 0.0164 42.7 -33.0% 32.3 50.5 +18.3% 59.9 +40.3% 55.9 +30.9% C-SF
2HR-60-D16 60% X 45.2 0.0164 41.5 -35.6% 29.6 47.4 +14.2% 55.8 +34.5% 52.4 +26.3% C-SF
2HR-100-D16 100% X 36.7 0.0164 41.4 -35.6% 27.1 44.2 +6.8% 51.7 +27.9% 48.9 +18.1% C-SF
Series
2
2HNF-D16 0% O 65.2 0.0164 72.9 +13.2% 34.9 90.0 +23.5% 88.3 +21.1% 92.7 +27.2% FF
2HRF-30-D16 30% O 56.7 0.0164 77.1 +19.7% 32.8 87.5 +13.5% 83.3 +8.0% 90.0 +16.7% FF
2HRF-60-D16 60% O 51.1 0.0164 76.5 +18.9% 31.3 86.0 +12.4% 79.9 +4.4% 88.1 +15.2% FF
2HRF-100-D16 100% O 48.6 0.0164 62.2 -3.4% 30.6 85.2 -37.0% 78.3 +25.9% 87.2 +40.2% FF
Series
3
*1 2HN-D19 0% X 63.2 0.0238 57.5 - 35.7 59.4 +3.3% 69.3 +20.5% 65.7 +14.3% C-SF
2HNF-D19 0% O 65.2 0.0238 106.5 +85.2% 36.1 98.8 -7.2% 94.1 -11.6% 99.6 -1.1% F-SF
2HRF-30-D19 30% O 56.7 0.0238 98.2 +70.8% 34.0 96.1 -2.1% 89.2 -9.2% 96.6 -3.0% F-SF
2HRF-60-D19 60% O 51.1 0.0238 101.1 +75.8% 32.6 94.2 -6.8% 85.8 -15.1% 95.3 -5.7% F-SF
2HRF-100-D19 100% O 48.6 0.0238 98.2 +70.8% 31.9 93.3 -5.0% 84.2 -14.3% 93.4 -4.9% F-SF
Series
4